УИД 11RS0№-36 Дело № 1-30/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

13 февраля 2025 г. с. Выльгорт

Сыктывдинский районный суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи А.И. Самарина,

при секретаре судебного заседания Н.С. Старцевой,

с участием: государственного обвинителя А.Г. Нестеренко,

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката О.В. Проворова, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке гл. 40 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, трудоустроенного в должности старшего десантника-пожарного в Государственном автономном учреждении 

<

адрес> «

<

адрес>», состоящего в браке, детей и иных иждивенцев не имеющего, военнообязанного, участия в боевых действиях не принимавшего, государственных и иных наград не имеющего, тяжелых либо хронических заболеваний не имеющего, ранее не судимого, в порядке ст.91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нарушение правил безопасности при ведении иных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №к-22 от 

<

дата> принят на должность десантника-пожарного Сыктывкарского авиаотделения государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми лесопожарный центр».

<

дата> между государственным автономным учреждением Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр» в лице исполняющего обязанности директора Е.Г. и ФИО1 заключен трудовой договор №, в соответствии с которым ФИО1 обязуется выполнять обязанности по должности десантника-пожарного Сыктывкарского авиаотделения, в том числе выполнять лесохозяйственные (лесовосстановительные и лесокультурные) работы.

ФИО1 в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № от 

<

дата> переведен на должность старшего десантника-пожарного Сыктывкарского авиаотделения государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми лесопожарный центр».

<

дата> между государственным автономным учреждением Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр» в лице директора В.В. и ФИО1 заключено «Соглашение сторон № трудового договора от 

<

дата> № о переводе на другую должность/профессию», в соответствии с которым ФИО1 с 

<

дата> переведен на должность старшего десантника-пожарного, обязуется выполнять обязанности по должности старшего десантника-пожарного Сыктывкарского авиаотделения, в том числе выполнять лесохозяйственные (лесовосстановительные и лесокультурные) работы, соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда и пожарной безопасности; правильно и по назначению использовать переданное ему для работы оборудование, приборы, материалы, документы и прочее.

В соответствии со статьей 215 Трудового кодекса Российской Федерации работник обязан соблюдать требования охраны труда; правильно использовать производственное оборудование, инструменты, сырье и материалы, применять технологию; следить за исправностью используемых оборудования и инструментов в пределах выполнения своей трудовой функции; использовать и правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты; проходить в установленном порядке обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда.

В соответствии с пунктами 1.5, 3.2.3 Должностной инструкции старшего десантника-пожарного государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр» от 

<

дата>, утвержденной приказом ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» 

<

дата> №, с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 

<

дата>, старший десантник-пожарный должен знать стандарты в лесном хозяйстве, технологии лесохозяйственных работ; способы и приемы безопасного выполнения работ; правила и нормы охраны труда, а также обязан: соблюдать правила использования технологического оборудования, приспособлений и инструментов, способы и приемы безопасного выполнения работ.

В соответствии пунктами 5.1, 5.6 Правил внутреннего трудового распорядка работников государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр», утвержденных директором государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр» от 

<

дата>, с которыми ФИО1 ознакомлен под роспись 

<

дата>, работник обязан добросовестно и в полном объеме исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, иными локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, в том числе, правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты.

В соответствии с пунктом 4.10 подпунктом «е» Положения о системе управления охраной труда в ГАУ РК «Коми лесопожарный центр», утвержденного и.о. директора ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» 

<

дата>, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись, работник ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» обязан соблюдать требования охраны труда в рамках выполнения своих трудовых функций, включая выполнение требований инструкций по охране труда, правил внутреннего трудового распорядка, а также соблюдение производственной, технологической и трудовой дисциплины и выполнение указаний руководителя.

В соответствии с Инструкцией № по охране труда при работе с мотокусторезом (секором), утвержденной директором ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» в 2023 году (далее по тексту - Инструкция №), с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 

<

дата>, рабочий, работающий с мотокусторезом, должен знать, в том числе: - п. 1.7.1 - устройство и принцип работы мотокустореза; -п. 1.7.2 - технологию производства работ; -п. 1.7.3 - инструкцию завода-изготовителя по эксплуатации мотокустореза; -п. 1.7.4 - инструкции по охране труда (согласно профессии и выполняемой работе); - п. 1.8 - за невыполнение требований инструкции по охране труда работник несет ответственность согласно правилам внутреннего трудового распорядка и действующему законодательству Российской Федерации.

В соответствии с Инструкцией №, при работе с мотокусторезом запрещается, в том числе: - п. 3.2.1 - нахождения людей в радиусе работы кустореза равном двойной высоте спиливаемых деревьев; -п. 3.11 - мотокусторез надо запускать только по описанному в инструкции назначению; -п. 3.15 - если режущий инструмент попадёт в контакт с твердым предметом, необходимо немедленно выключить двигатель и проверить режущий инструмент; - п.3.19 - при выполнении любой работы, необходимо крепко держать мотокусторез двумя руками; работать мотокусторезом, держа его одной рукой запрещено; -п.3.23 - при смене места работы или транспортировании мотокустореза, необходимо выключить двигатель; -п. 3.25 - при работе с мотокусторезом может возникнуть ее неконтролируемое отбрасывание (рикошет). Это особенно характерно при резке в зоне между 12 и 2 (относительно циферблата часов) режущего инструмента. При этом мотокусторез бесконтрольно и с большой силой отбрасывается в сторону и ускоряется.

В соответствии с Инструкцией по эксплуатации «STIHL FS 400, 450», разработанной компанией «STIHL», с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 

<

дата> следует, что пользователь несет ответственность за несчастные случаи или опасности, угрожающие другим людям; агрегат обслуживается только одним человеком, нахождение посторонних в зоне радиусом до 15 метров запрещено, также во время запуска из-за отбрасываемых предметов существует опасность получения травмы; во время работы необходимо обследовать местность - твердые предметы: камни, металлические детали и т.п. могут быть отброшены при работе, даже на расстояние 15 метров, опасность получения травмы и могут повредить режущий инструмент; отлетающие далеко от места работы предметы могут привести к несчастному случаю, поэтому в радиусе 15 метров не должны находиться посторонние люди; защита мотоустройства не способна защитить пользователя от всех предметов (камни, стекло, проволока и т.д.), отбрасываемых режущим инструментом, данные предметы могут отскочить и попасть рикошетом в пользователя.

<

дата> ГАУ РК «Коми региональный лесопожарный центр» проведена проверка знаний требовании охраны труда работников Сыктывкарского авиаотделения по программе подготовки работников по управлению бензопилами и мотокусторезами, по результатам которой старший десантник-пожарный ФИО1 сдал зачет.

Из журнала регистрации инструктажей на рабочем месте ГАУ РК «Коми региональный лесопожарный центр», 

<

дата> ФИО1 ознакомлен под роспись с программой инструктажа на рабочем месте, в том числе, с Инструкцией № по охране труда при работе с мотокусторезом (секором), утвержденной директором ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» в 2023 году, с Инструкцией по эксплуатации «STIHL FS 400, 450», разработанной компанией «STIHL».

В соответствии с Разделом 4 Государственного задания №

<

дата> и на плановый период 2025 и 2026 годов ГАУ РК «Коми региональный лесопожарный центр», утвержденного министром природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми 

<

дата>, следует, что ГАУ РК «Коми региональный лесопожарный центр» осуществляет лесовосстановление и лесоразведение, а именно проведение агротехнического ухода за лесными культурами, в состав которого входит ручное рыхление почвы и окучивание растений, рыхление около лунок тяпкой или окашивание в междурядьях косой или секором. Из технического задания по осуществлению лесовосстановления и лесоразведения на неарендованных лесных участках в лесном фонде на территории Республики Коми, являющегося приложением к Государственному заданию на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов следует, что в выделе № квартала № Ыбского участкового лесничества назначено проведение агротехнического ухода за лесными культурами (ручное рыхление почвы и окучивание растений, рыхление около лунок тяпкой или окашивание в междурядьях косой или секором).

Во исполнение вышеуказанного Государственного задания, работники Сыктывкарского авиаотделения ГАУ РК «Коми региональный лесопожарный центр» в составе ФИО1, Потерпевший №1 и иных работников данного учреждения по указанию начальника Сыктывкарского авиаотделения А.В. прибыли 

<

дата> на делянку № выдела № квартал № Ыбского участкового лесничества для выполнения агротехнического ухода за лесными культурами.

<

дата> в период с 09:00 до 11:24, старший десантник-пожарный Сыктывкарского авиаотделения государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр» ФИО1, находясь на делянке № выдела № квартал № Ыбского участкового лесничества в районе участка местности, расположенного вблизи пст. 

<

адрес> Республики Коми с координатами 61.275303 с.ш., 50.661458 в.д., с помощью мотокустореза марки «STIHL FS 450», выполнял агротехнический уход за лесными культурами (кошение растительности). Находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО1, в нарушение правил безопасности при ведении иных работ, предусмотренных ст.215 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктами 1.5, 3.2.3 Должностной инструкции старшего десантника-пожарного, утвержденной приказом ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» 

<

дата> №, пунктом 4.10 подпунктом «е» Положения о системе управления охраной труда в ГАУ РК «Коми лесопожарный центр», утвержденного и.о. директора ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» 

<

дата>, пунктами 5.1, 5.6 Правил внутреннего трудового распорядка работников государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр», утвержденных директором государственного автономного учреждения Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр» от 

<

дата>; пунктами 1.7.1, 1.7.2, 1.7.3, 1.7.4, 1.8, 3.2.1, 3.11, 3.15, 3.19, 3.23, 3.25 Инструкции № по охране труда при работе с мотокусторезом (секором), утвержденной директором ГАУ РК «Коми лесопожарный центр» в 2023 году, Инструкции по эксплуатации «STIHL FS 400, 450», разработанной компанией «STIHL», осознавая, что в опасной зоне производимых им работ находится десантник-пожарный Сыктывкарского авиаотделения ГАУ РК «Коми региональный лесопожарный центр» Потерпевший №1, проявляя преступное легкомыслие, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения вреда здоровью Потерпевший №1, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, достоверно зная, что работнику при выполнении работ с мотокусторезом необходимо отойти на расстояние не менее 15 метров от других людей, не убедившись в отсутствии рядом с ним других людей, понимая, что в непосредственной близости от него располагается Потерпевший №1, завел мотокусторез марки «STIHL FS 450», привел его в рабочее состояние путем нажатия на рычаг газа, в результате чего пильный диск стал вращаться, и приступил к работам по агротехническому уходу за лесными культурами с использованием указанного мотокустореза, а именно стал осуществлять окашивание растительности, расположенной на вышеуказанном участке местности; в ходе выполнения работ вращающийся пильный диск мотокустореза в результате контакта с неустановленным твердым предметом, расположенным на вышеуказанном участке местности, отскочил от неустановленного твердого предмета, в результате чего мотокусторез с вращающимся пильным диском отбросило в сторону находившегося рядом с ФИО1 Потерпевший №1, вращающийся пильный диск мотокустореза ударил Потерпевший №1 в область правой ноги.

В результате нарушения ФИО1 правил безопасности при ведении иных работ, Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде открытой тяжелой травмы правой голени в состав которой вошли: открытый перелом средней трети тела (диафаза) большеберцовой кости со смещением отломков, открытый перелом средней трети тела (диафаза) малоберцовой кости со смещением отломков, обширная рвано-ушибленная рана правой голени с повреждением мышц передненаружной группы (длинный разгибатель пальцев, длинная малоберцовая мышца, передняя большеберцовая мышца), общего малоберцового нерва и передней большеберцовой артерии, кровоподтек (клинически описан как гематома) в области средней трети правой голени. Повреждения по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3 квалифицируются как тяжкий вред здоровью.

Телесные повреждения, полученные Потерпевший №1, состоят в прямой причинно-следственной связи с преступным легкомыслием ФИО1, на которого возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда, и который совершил грубое нарушение указанных требований, не обеспечил меры безопасности при выполнении работ с мотокусторезом (секором).

Подсудимый ФИО1 при выполнении требований ст.217 УПК РФ, с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя и потерпевшего. 

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержал. Судом установлено, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО1 по ст.216 ч.1 УК РФ как нарушение правил безопасности при ведении иных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст.6, 60, 62 ч.1,5 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и по месту работы - положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, судом признаются признание вины, оказание медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, оказание материальной помощи потерпевшему в покупке медицинских принадлежностей 

<

данные изъяты>), принесение извинений перед потерпевшим, которые приняты последним, раскаяние в содеянном.

Суд, на основании абз.3 п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О судебной практике по уголовным делам о нарушениях требований охраны труда, правил безопасности при ведении строительных или иных работ либо требований промышленной безопасности опасных производственных объектов» обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 также признает небрежность, допущенную потерпевшим, - нарушение им правил техники безопасности при производстве работ, поскольку при выполнении работ потерпевший использовал не специальные средства индивидуальной защиты (СИЗ), а находился в обычных резиновых сапогах. 

При этом суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование расследованию преступления, поскольку преступление совершено при очевидных обстоятельствах, какие-либо новые обстоятельства, не известные органам следствия и суду, ФИО1 не сообщил. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1, его семейное и имущественное положение, суд приходит к выводу, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа, и не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, не смотря на то, что преступление относится к категории преступлений совершенных по неосторожности, исходя из вреда, причиненного потерпевшему, пояснившего, что в связи с полученной травмой в ближайшее время 

<

данные изъяты>, и которому необходимо будет проходить медицинское обследование на протяжении всей жизни, не находит оснований для прекращения уголовного дела на основании ст. 25, 25.1, 28 УПК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого. 

С учетом указанных обстоятельств, исходя из семейного положения и размера заработной платы ФИО1 суд, в соответствии со ст.46 ч.3 УК РФ, полагает необходимым рассрочить ФИО1 выплату штрафа равными частями сроком на 3 месяца.

По делу имеется вещественное доказательство, судьбу которого по вступлении приговора в законную силу суд определяет в соответствии с положениями ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ: мотокусторез марки «STIHL FS 450» - подлежит возвращению по принадлежности свидетелю (материально-ответственному лицу) А.В.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

На основании ст.46 ч.3 УК РФ, рассрочить выплату штрафа сроком на 3 месяца, обязав ФИО1 выплачивать штраф равными частями не менее чем по 10 000 рублей ежемесячно, уплатив первую часть штрафа в размере 10 000 рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии со ст.46 ч.5 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: мотокусторез марки «STIHL FS 450» - возвратить по принадлежности свидетелю (материально-ответственному лицу) А.В.

Штраф уплатить по реквизитам: 

Идентификатор 41№, наименование получателя платежа: УФК по Республике Коми (СУ СК Р. по Республике Коми), КПП 110101001, ИНН налогового органа 1101486798, его сокращенное наименование: УФК по Республике Коми, Код ОКТМО 87701000, номер счета получателя платежа: 03№ в Отделение -НБ Республика Коми Б. Р. // УФК по Республике Коми 

<

адрес>, БИК 018702501, кор.счет 40№, КБК 41№, плательщик ФИО ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывдинский районный суд Республики Коми в течение 15 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

При вступлении приговора в законную силу данное итоговое судебное решение может быть обжаловано сторонами в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Третий кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационных жалоб (представления) через суд первой инстанции (в данном случае – Сыктывдинский районный суд Республики Коми), в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что итоговое судебное решение являлось предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования, может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу, представление. В случае пропуска установленного срока или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор или иное итоговое судебное решение подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Подаются непосредственно в суд кассационной инстанции в порядке ст.401.10-401.12 УПК РФ кассационные жалоба, представление на постановленный по делу приговор в том случае, если указанное судебное решение не было обжаловано сторонами в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ.

Председательствующий А.И. Самарин